



平成30年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年5月10日

上場会社名 株式会社ブリヂストン
 コード番号 5108 URL <https://www.bridgestone.co.jp>

上場取引所 東名福

代表者 (役職名) 取締役代表執行役CEO 兼 取締役会長 (氏名) 津谷 正明

問合せ先責任者 (役職名) 資金部長 (氏名) 黒木 雅浩

TEL 03-6836-3100

四半期報告書提出予定日 平成30年5月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	859,855	0.9	99,897	△3.1	92,789	△4.2	63,403	7.0
29年12月期第1四半期	851,893	3.2	103,060	△5.0	96,889	△6.4	59,239	4.4

(注)包括利益 30年12月期第1四半期 △20,977百万円 (—%) 29年12月期第1四半期 40,310百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	84.34	84.19
29年12月期第1四半期	75.80	75.69

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	3,755,406	2,317,008	60.2
29年12月期	3,959,038	2,402,738	59.2

(参考)自己資本 30年12月期第1四半期 2,260,822百万円 29年12月期 2,342,147百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	70.00	—	80.00	150.00
30年12月期	—	—	—	—	—
30年12月期(予想)	—	80.00	—	80.00	160.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,810,000	3.9	196,000	△3.1	184,000	△6.0	129,000	△2.2	171.60
通期	3,800,000	4.3	463,000	10.5	439,000	9.6	308,000	6.8	409.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年12月期1Q	761,536,421 株	29年12月期	813,102,321 株
-----------	---------------	---------	---------------

② 期末自己株式数

30年12月期1Q	9,803,452 株	29年12月期	61,375,611 株
-----------	-------------	---------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年12月期1Q	751,730,236 株	29年12月期1Q	781,536,518 株
-----------	---------------	-----------	---------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当該資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性もあります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	511,895	422,659
受取手形及び売掛金	503,412	568,717
有価証券	221,680	128,800
商品及び製品	397,253	403,592
仕掛品	36,787	40,016
原材料及び貯蔵品	156,142	155,384
その他	176,926	171,002
貸倒引当金	△17,062	△20,934
流動資産合計	1,987,036	1,869,238
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	555,770	538,170
機械装置及び運搬具（純額）	517,639	492,967
その他（純額）	399,636	378,906
有形固定資産合計	1,473,046	1,410,045
無形固定資産		
のれん	43,781	39,606
その他	61,248	58,500
無形固定資産合計	105,029	98,106
投資その他の資産		
投資有価証券	278,802	265,128
その他	116,714	114,286
貸倒引当金	△1,591	△1,398
投資その他の資産合計	393,925	378,016
固定資産合計	1,972,002	1,886,168
資産合計	3,959,038	3,755,406

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	232,698	214,557
短期借入金	124,606	129,362
コマーシャル・ペーパー	—	8,497
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
リース債務	14,117	20,144
未払法人税等	66,453	21,326
開発・生産拠点再構築関連引当金	—	8,233
未払金	169,144	134,632
その他	283,526	263,188
流動負債合計	910,545	819,943
固定負債		
社債	220,000	220,000
長期借入金	51,728	46,528
リース債務	28,576	26,752
開発・生産拠点再構築関連引当金	8,322	—
退職給付に係る負債	202,864	193,350
その他	134,263	131,822
固定負債合計	645,754	618,454
負債合計	1,556,300	1,438,397
純資産の部		
株主資本		
資本金	126,354	126,354
資本剰余金	122,984	122,078
利益剰余金	2,342,822	2,194,732
自己株式	△206,052	△32,905
株主資本合計	2,386,108	2,410,259
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	176,686	167,790
繰延ヘッジ損益	△55	565
為替換算調整勘定	△93,479	△182,596
退職給付に係る調整累計額	△127,112	△135,196
その他の包括利益累計額合計	△43,960	△149,437
新株予約権	3,629	3,619
非支配株主持分	56,961	52,566
純資産合計	2,402,738	2,317,008
負債純資産合計	3,959,038	3,755,406

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)
売上高	851,893	859,855
売上原価	519,788	524,502
売上総利益	332,104	335,353
販売費及び一般管理費		
販売運賃	40,295	42,014
広告宣伝費及び販売促進費	27,566	26,647
給料手当及び賞与	64,382	65,286
退職給付費用	5,250	5,963
減価償却費	8,204	8,644
研究開発費	23,375	24,286
その他	59,970	62,612
販売費及び一般管理費合計	229,044	235,455
営業利益	103,060	99,897
営業外収益		
受取利息	1,249	1,372
受取配当金	501	512
雑収入	5,369	5,460
営業外収益合計	7,120	7,345
営業外費用		
支払利息	2,018	3,474
為替差損	4,069	2,848
有価証券評価益戻入損	444	3,766
雑損失	6,758	4,363
営業外費用合計	13,291	14,453
経常利益	96,889	92,789
特別損失		
米州民事訴訟関連損失	4,484	—
米州事業統括会社本社移転関連費用	2,096	—
特別損失合計	6,581	—
税金等調整前四半期純利益	90,308	92,789
法人税等	28,841	26,716
四半期純利益	61,467	66,072
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,227	2,669
親会社株主に帰属する四半期純利益	59,239	63,403

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)
四半期純利益	61,467	66,072
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,981	△8,895
繰延ヘッジ損益	2,439	686
為替換算調整勘定	△35,686	△90,549
退職給付に係る調整額	7,914	12,674
持分法適用会社に対する持分相当額	△806	△965
その他の包括利益合計	△21,157	△87,050
四半期包括利益	40,310	△20,977
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38,169	△21,194
非支配株主に係る四半期包括利益	2,140	217

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2017年2月17日開催の取締役会決議に基づき、2018年1月19日付で、自己株式51,565,900株の消却を実施しました。その結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金、利益剰余金及び自己株式がそれぞれ905百万円、172,220百万円、173,126百万円減少しました。この消却等により、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が122,078百万円、利益剰余金が2,194,732百万円及び自己株式が32,905百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、連結会計年度の見積実効税率に基づき計算しております。

(会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示)

会計方針の変更

(一定の税効果のその他の包括利益累計額からの振替の適用)

一部の在外連結子会社において、ASU第2018-02号「一定の税効果のその他の包括利益累計額からの振替」(2018年2月14日)を、当第1四半期連結会計期間より早期適用しております。

2017年12月22日に成立した米国税制改正法「Tax Cuts and Jobs Act」の税率変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の修正額はすべて前連結会計年度の純利益に反映させたため、その他の包括利益累計額を通して認識していた繰延税金資産及び繰延税金負債に関する税率変更による影響額がその他の包括利益累計額に計上されておりました。当該会計基準の適用により、その他の包括利益累計額に計上されていた税率変更の影響額を利益剰余金に組み替えておりますが、当該会計基準に定める経過的な取扱いに従い、累積的影響額を当第1四半期連結累計期間の期首の利益剰余金及びその他の包括利益累計額に加減しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の期首の利益剰余金が20,879百万円増加、退職給付に係る調整額が20,879百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書への影響はありません。